

Ineqarnermut, Attaveqarnermut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Boliger, Infrastruktur og Råstoffer

Landstingsmedlem Palle Christiansen
Demokraterne
/her

02.02.2007
J.nr. 34.80

Postboks 909
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 54 00
Fax +299 34 54 10
iap@gh.gl
www.nanoq.gl/iap

Svar på § 36 spørgsmål vedr. eventuelle planer om at give borgerne og virksomheder mulighed for internetforbindelser med flatrate.

- 1. Har Landsstyret planer om at pålægge TELE at udbyde flatrate internetforbindelser?**
 - a. Hvis nej; hvorfor ikke?**

Landsstyret finder på indeværende tidspunkt, at det ikke er hensigtsmæssigt at pålægge TELE Greenland A/S at udbyde egentlig flat-rate internetadgang. Det skyldes at kapaciteten i radiokæden og satellitterne er begrænset til en bestemt datamængde.

Flat-rate prisstrukturen er efter Landsstyrets opfattelse uegnet, da den fører til en overefterspørgsel efter kapacitet, som på indeværende tidspunkt ikke er til rådighed. Det er Landsstyrets bekymring, at det i værste fald vil betyde, at alle kunders hastighed vil falde fordi forbruget stiger voldsomt hos flat-rate kunderne.

TELE Greenland A/S har i 2006 lanceret ADSL-gold abonnementet til kr. 595,- om måneden, hvori der er inkluderet 2 GB forbrug. Det er sket for at give storforbrugere alternative abonnementsformer, men stadig opretholde en vis kontrol over forbruget og dermed kapacitetsbehovet.

- 2. Hvad er omkostningerne ved at udbyde flatrate internetforbindelser?**

Som det fremgår af svaret på spørgsmål 1, er det på indeværende tidspunkt ikke muligt at tilvejebringe den nødvendige kapacitet til meningsfuldt at udbyde flat-rate ud over ADSL Gold.

- 3. Vil det kunne lade sig gøre at udbyde flatrate internetforbindelser i hele landet?**
 - a. Hvis nej; hvilke dele af landet vil ikke få mulighed for at købe denne ydelse?**

Udover de i spørgsmål 1 og 2 nævnte barrierer med kapacitetsbegrænsningen på satellitten ud af landet og til satellitbyerne (Tasiilaq, Ittoqqortoormiit, Upernavik, Qaanaaq og Pituffik) med tilhørende bygder, så er der på mange dele af radiokæden også flaskehalse.

TELE Greenland A/S er i gang med en samlet opgradering af radiokæden således, at den samlede kapacitet øges betragteligt.

4. Vil Landsstyret overveje at liberalisere området således, at private aktører vil få mulighed for at udbyde flatrate internetforbindelser i dele af landet?

I forbindelse med udarbejdelsen og vedtagelsen af Landstingsforordning nr. 17 af 20. november 2006 om telekommunikation og teletjenester blev det slået fast at "Landsstyrets kortsigtede strategiske mål er, at der skal gennemføres en tjenesteliberalisering af adgangen til at udbyde en internettjeneste." Det er således stadig Landsstyrets politik, at der i forlængelse af den nye forordning skal udarbejdes en bekendtgørelse omkring liberalisering af internettjenester.

5. Hvad er status på Tele Greenlands planer om et kabel på havbunden til eksempelvis Island eller Canada, som vil betyde hurtigere og billigere Internet?

Undersøgelser af muligheden for at etablere et søkabel til enten Canada eller Island pågår stadig. TELE Greenland A/S har besluttet, at der i 2007 gennemføres et havbunds-survey af den påtænkte rute for at få tilvejebragt datagrundlag for, hvorvidt det er teknisk muligt at udlægge kablet. Hvis analyserne viser, at det er teknisk muligt og driftsøkonomisk forsvarlig, kan der efterfølgende træffes beslutning omkring etableringen af et søkabel.

6. Kan Landsstyret oplyse andet af interesse i sagen?

Det er Landsstyrets målsætning, at flest muligt skal have adgang til internettet, men samtidig skal tjenesten være selvfinansierende og foregå uden krydssubsidiering fra andre teletjenester.

Til at opfylde denne målsætning er volumentakseringen bedre egnet, fordi den sænker adgangsbarrieren for brug af internettet og sikrer dækning af omkostningerne.

Et sø-kabel vil betyde hurtigere internet af en højere kvalitet, end den vi kender i dag. Det vil give en hidtil uset kapacitet som vil gøre det muligt, at udbyde nye tjenester samt forbedre de eksisterende. Hvordan eksisterende og nye tjenester prissættes er endnu ikke fastsat.

Med venlig hilsen

Siverth K. Heilmann